
 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

MIC|MIC_PAE_UO6|12/07/2023|0002503-I Repertorio: PAE|12/07/2023|DETERMINA 109Tipologia: DETERMINA 

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA E AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA 

 
Oggetto: “SCAVO ARCHEOLOGICO PRESSO L’ACROPOLI DI VELIA – ANNO 2023” 
PROCEDURA NEGOZIATA CON 5 OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) D.LGS 
36/2023 PER LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO PRESSO L’ACROPOLI DI VELIA RICADENTI NELLA CATEGORIA 
SOA OS25 (CLASSE II) - PREVALENTE – OS2A (CLASSE I) SCORPORABILE NON SUBAPPALTABILE 

CUP F62F23000050001 -CIG 9958140517 
Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Tiziana D’Angelo. 
 

Importo da porre a base di gara è pari a € 383.579,38 oltre IVA del 22% di cui: 
- Importo per lavori categoria SOA OS25 classe II pari ad € 322.631,49 

- Importo per lavori categoria SOA OS2A classe I pari ad € 53.495,51 

- Importo non soggetto a ribasso per oneri della sicurezza € 7.451,97 

Incidenza manodopera € 249.773,41 - che corrisponde al 66,407% - importo manodopera conforme costi su 

Tabelle Ministero del Lavoro. 

 
PREMESSO: 

• che con provvedimento prot 662/2023 del 27/02/2023 il Direttore del Parco Archeologico di Paestum 
e Velia, dott.ssa Tiziana D’Angelo, ha assunto la qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e costituito il gruppo di lavoro per la per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori dello scavo archeologico presso l’Acropoli di Velia; 

• che il rapporto conclusivo di verifica del progetto di "scavo archeologico presso l’Acropoli di Velia” è 
stato redatto dall'arch. Antonella Manzo (incaricata con provvedimento prot 1669/2023 del 
15/05/2023) in data 14/06/2023 e trasmesso con prot 2079/2023 repertorio verbale n 9 e da esso 
risulta l'esito positivo del progetto in oggetto. 

• che il progetto esecutivo dell’intervento di “Scavo archeologico presso l’Acropoli di Velia – Anno 2023” 
- CUP F62F2300005000” trasmesso dal progettista in data 26/05/2023 prot 1807/I completo degli 
elaborati progettuali per l’importo complessivo i € 571.317,20 
(cinquecentosettantunomilatrecentodiciassette,20) è stato autorizzato con decreto del Direttore del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia con decreto MIC|MIC_PAE_UO6|11/07/2023|0002472-I 
Repertorio: PAE|11/07/2023|DECRETO 87; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il Decreto legislativo 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; “Codice dei contratti 
pubblici” e ss.mm. e ii.; 

MIC|MIC_PAE_UO6|12/07/2023|0002503-I| [34.61.01/14/2023]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera c) del predetto D.lgs 36/2023 il quale dispone che “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1 milione di euro” 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance; 
VISTO l’art.6 comma 1 del D.L. n. 22 del 1marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 
VISTO il Decreto legislativo 09.04.2008, n. 81” Testo coordinato con Decreto Legislativo 3 agosto 2009 n. 106 
in materia di tutela e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23/12/2014 “organizzazione e funzionamento musei statali”; 
VISTO il Decreto Direttore Generale Musei rep. N. 93 del 04/02/2022 recante nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee guide Anac n. 15 
recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici" 
ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 43 comma 4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’Intervento di “Scavo archeologico presso l’Acropoli di Velia – Anno 2023” - CUP 
F62F2300005000” riposa su tre principali motivi: il valore archeologico del contesto suscettibile di essere 
ancora sondato e conosciuto; la necessità di approfondire e ampliare i risultati degli scavi del passato, recente 
e remoto; il dovere di includere l’Acropoli in una più organica soluzione di fruizione. 
CONSIDERATO che tale intervento vuole concretizzare ulteriori soluzioni di fruizione, conoscenza e 
valorizzazione, compresi quelli che possano rendere visibili e visitabile in ogni loro parte i monumenti 
dell’Acropoli, anche in accordo con i luoghi espositivi della Cappella Palatina e della chiesa di Santa Maria, in 
modo da rendere ancora più attraente il già suggestivo paesaggio di Velia. 
VISTO che l’appalto in epigrafe non è suddivisibile in più lotti trattandosi di un intervento da realizzare su un 
singolo lotto e la suddivisione in più lotti e affidamenti, renderebbe l’opera contrastante con i principi di 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa che potrebbero derivare dall’interferenza tra 
più ditte nell’esecuzione dei lavori; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’intervento è pari a € 571.317,20 
(cinquecentosettantunomilatrecentodiciassette,20) ed è finanziato con di Bilancio del PAEVE e graverà sul 
capitolo 2.02.03.06.001/B; 
DATO ATTO che il Responsabile UNICO del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo di 
gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DETERMINA 
1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
2) di stabilire: 

• quale procedura di scelta del contraente la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera C) 
D.Lgs 36/2023 da espletarsi mediante RDO Mepa rivolta a numero 5 operatori economici scelti dall’albo 
dei fornitori del PAEVE nel rispetto dei principi di rotazione e non discriminazione e regolarmente iscritti 
sulla piattaforma MEPA e in assenza di operatori non invitati sull’albo dei fornitori del PAEVE sulla 
piattaforma MEPA regolarmente iscritti nella categoria richiesta; 

• l’aggiudicazione dei lavori in oggetto dell’appalto sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 50 comma 4 e art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 

L’appalto sarà affidato all’operatore economico che avrà proposto il maggior ribasso unico percentuale 
sull’importo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 110 
del Codice. 
l prezzo più basso è determinato al netto delle spese relative al costo del personale, valutato sulla base dei 
minimi salariali definiti dalle Tabelle del Ministero dei Lavoro, delle voci retributive previste dalla contrattazione 
integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro. 
Non sono ammesse offerte alla pari, in aumento, condizionate e/o indeterminate, che pertanto saranno escluse, 
senza essere tenute in considerazione. 
Nel caso di parità di offerta fra due o più concorrenti, si procederà ai sensi dell’articolo 77 del R.D. 23 maggio 
1924, n. 827, e cioè mediante estrazione a sorte. 

• che i lavori sono classificati nella categoria di opere generali/specializzate: 
- “SCAVO Archeologico” – Categoria lavori OS25 categoria prevalente  
- “Restauro superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale” categoria lavori OS2A 

scorporabile e non subappaltabile (La categoria OS2A visto l’importo inferiore a € 
150.000,00 può essere dimostrata ai sensi dell’art. 90 DPR 207/2010) 

Requisiti di ordine generale 

• non trovarsi in alcuna delle condizioni che determinano l’esclusione dalle procedure per l’affidamento 
dei pubblici contratti previste dall’art. 94/98 D.lgs 36/2023; 

• non trovarsi in alcuna altra causa di esclusione ai sensi del vigente ordinamento giuridico.   

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

Requisiti di capacità tecniche e professionali   

• Possesso di attestazione rilasciata da società di organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata ed in corso di validità che documenti la qualificazione nella categoria OS25 Classifica II 

categoria prevalente e OS2A scorporabile e non subappaltabile (La categoria OS2A visto l’importo 
inferiore a € 150.000,00 può essere dimostrata ai sensi dell’art. 90 DPR 207/2010) 

3) di approvare la lettera d’invito/disciplinare di gara e i relativi modelli allegati; 
4) di confermare di stipulare il contratto mediante redazione di documento di stipula relativo alla RDO di 

riferimento predisposto dalla stazione appaltante e caricato sulla piattaforma MEPA. 
5) di stabilire che: 

• potrà essere disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 125, 
del D.lgs. n. 36/2023, nelle more dell’accertamento dei requisiti di cui agli artt. 94/98 Dlgs 36/2023; 

• si procederà alla relativa liquidazione su presentazione di regolare fattura, previa assunzione degli 
obblighi di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• che l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

6) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e 
art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

 
        Visto  
Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it

